
'430772V75101 

2 2 

|§Ч g o. 
fl 9 

ОТ 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
t'-/. Pd. £% fa 

х М ,  

S а \ 

•II? 
£ Ч 

Об утверждении плана основных 
мероприятий до 2020 года, 
проводимых в рамках Десятилетия 
детства 

В соответствии с Указом президента Российской Федерации от 29 мая 
2017 года № 240 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия 
детства», распоряжением Правительства Российской Федерации от 06.07.2018 
№ 1375-р, на основании Устава муниципального образования город Тула 
администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План основных мероприятий до 2020 года, проводимых в 
муниципальном образовании город Тула в рамках Десятилетия детства 
(приложение). 

2. Опубликовать постановление на официальном сайте муниципального 
образования город Тула (http:www.npacity.tula.rn) в сети Интернет и 
разместить на официальном сайте администрации города Тулы в сети 
Интернет. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации города Тулы по социальной политике Н.Б. Токовую. 

4. Постановление вступает подписания. 

Глава администрации 
города Тулы Е.В. Авилов 

0 0 1 0 0 7  

e=t 
* 

I &< 

й 
3 
ft-

з 

а ю 

8 
I N 
§ 
IS 

8 

И  

и я 
I« О  о  

ж 
15 ах Я w я • о й о и к чс. 

u 54 

£ &  'С е 

5 « £ • еа 
§1 
а 2 
О. я VO я О § 
V я s э* s g 
а я 
S.I £ §  

и. X 5 з « а 
£ £ 

и О 
и 5 я ,5-

к 3 О VO О о 

® 2 s 

н ш  с о а и и £ 2 >. в О. 

н а 2 a. s «1 и  я  
я В-а ь и и 

(N > 

S « 
а  ^  S о 

s 
g 
a 
x 

II 
f t g  

si u 
m s Я b 
8 S 
qJ d о Oja- =( 

a 2 a я >-. ч о u о в 

О 1-Е s 

a g. = £ о >> 
a v 
ь a О.Ю a <u я 
a s 
§1 
S| 

3 u 

P о ш 
4S Q. 
U S a s 
a 5 u 2 3 g 
!§• 
'с1? 

3? g| §a 
,S«s s =f |VD О <u я a а 

я  B a n  3 a =: 
.» " * ° 
Ih S 2« a S 3 о a о о s 1  я  g  5  2 ,9. я E-i go °:B 

а- -Э* s 

о a и 3 ю a о 
В V s h a я | 

2 § I О Я Q. «j Ю X О H 
4. 

X я 
° 5 я ft. 

ko 

x a a f-u с 
я Я X  g  
3 3 
a & v a £ о (и о Q. <U a a о у Я a и a 
Ss Я a 
S3 u i О о. U в 

а. я 
о§ <j га s а 
5 ' 
| X 
Ц  

'af 
,o| 

О я 
в м 
3 2 
S.I3 и Ю 
3 « 
s £ и и 
I I  
la 

http://www.npacity.tula.rn


2 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный исполнитель Ожидаемые результаты 

оздоровительных учреждении муниципальное автономное 
учреждение «Центр организации 
отдыха и оздоровления детей и 
молодежи» 

оздоровительных учреждениях 

. i 
II. Обеспечение безопасности детей 

7. Проведение мероприятий по 
профилактике травматизма и 
гибели детей в быту 

2019-2020 
годы 

Субъекты системы 
профилактики 

Повышение уровня подготовленности детей к 
поведению в условиях чрезвычайных ситуаций 

8. Использование 
восстановительных технологий 
по урегулированию конфликтных 
ситуаций в сфере межличностных 
и детско-родительских 
отношений 

2019-2020 
годы 

Субъекты системы 
профилактики 

Обеспечение реализации мероприятий, 
направленных на развитие медиации с участием 
детей и молодежи 

ITT Мероприятия, направленные на формирование основ здорового образа жизни 

9. Организация и проведение 
информационно-
просветительских мероприятий, 
направленных на пропаганду и 
формирование здорового образа 

2018-2020 
годы 

Управление образования 
администрации города Тулы, 
муниципальные образовательные 
учреждения, 
Субъекты системы профилактики 

Сокращение числа детей и подростков, 
употребляющих табачную и алкогольную 
продукцию, наркотики, психотропные и другие 
токсические вещества 

10. Организация просветительской 
работы с родителями по вопросам 
обеспечения правильного 
питания и формирования 
здорового образа жизни детей 

2018-2020 
годы 

Управление образования 
администрации города Тулы, 
муниципальные образовательные 
учреждения 

Повышение vdobhb информированности 
родителей (законных представителей) по 
вопросам формирования основ культуры 
здоровья у подрастающего поколения 

11. Проведение мероприятий по 
профилактике вирусных, 
респираторных заболеваний в 
образовательных организациях в 
период эпидемического сезона 

2018-2020 
годы 

Управление образования 
администрации города Тулы, 
муниципальные образовательные 
учреждения 

Предупреждение распространения заболеваний 
в детских организованных коллективах 

12. Проведение цикла мероприятий, 
посвященных Всемирному дню 

2019-2020 
годы 

Управление образования 
администрации города Тулы, 

Стимулирование творческой активности детей, 
распространение эффективных моделей и форм 

3 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный исполнитель Ожидаемые результаты 

здоровья (апрель) муниципальные образовательные 
учреждения, 
управление культуры и туризма 
администрации города Тулы, 
муниципальные учреждения 
культуры и дополнительного 
образования 

участия детей и подростков в мероприятиях по 
формированию здорового образа жизни, 
популяризации активного и здорового образа 
жизни 

IV. Всестороннее образование - детям 
13. Развитое системы мотавации и 

поощрения детей, участвующих в 
социально значимых 
познавательных, творческих, 
культурных, туристских, 
краеведческих, спортивных и 
благотворительных проектах, в 
волонтерском движении, в 
деятельности «Российского 
движения школьников» в 
Тульской области 

2018-2020 
годы 

Управление образования 
администрации города Тулы, 
управление физической культуры 
и спорта администрации города 
Тулы, 
управление культуры и туризма 
администрации города Тулы 

Стимулирование творческой активности, 
социально значимой деятельности детей, 
создание условий для успешной социализации 
несовершеннолетних, формирования у них 
готовности к саморазвитию, самоопределению и 
ответственному отношению к жизни 

14. Организация выполнения Плана 
мероприятий на 2015-2020 годы 
по реализации в Тульской 
области Концепции развития 
дополнительного образования 
детей 

2018-2020 
годы 

Управление образования 
администрации города Тулы 

Обеспечение прав ребенка на развитие, 
личностное самоопределение и 
самореализацию; расширение возможностей для 
удовлетворения разнообразных интересов детей 
в сфере дополнительного образования; развитие 
инновационного потенциала дополнительного 
образования 

15. Формирование и реализация 
Календаря массовых 
мероприятий для детей и 
молодежи 

2018-2020 
годы 

Управление образования 
администрации города Тулы 

Обеспечение условий для успешной 
самореализации детей и подростков через 
систему областных массовых мероприятий 

16. Городской праздник -
чествование победителей 
муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады 

2019-2020 
годы 

(декабрь) 

Управление образования 
администрации города Тулы, 
МКУ «ЦОДСО города Тулы» 

Увеличение количества детей, имеющих 
возможность реализовать свой творческий 
потенциал 



Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный исполнитель Ожидаемые результаты 

- школьников «Путь к успеху» . 
17. Присвоение звания «Юное 

дарование города - героя Тулы» 
2019-2020 

годы 
(сентябрь) 

Управление образования 
администрации города Тулы 

Увеличение-' количества детей, имеющих 
возможность реализовать свой творческий 
потенциал 

V. Культурное развитие детей. 
18. Городской фестиваль - конкурс 

театрального творчества 
«ДЕТСКИЕ СЕЗОНЫ» 

2019-2020 
годы (март) 

Управление культуры и туризма 
администрации города Тулы, 
муниципальное автономное 
учреждение культуры 
«Культурно-досуговая система» 

Приобщение молодого поколения к ценностям 
отечественной и мировой театральной культуры, 
содействие укреплению творческих связей 
между любительскими коллективами детских, 
юношеских и молодежных театров, создание 
условий для дальнейшего творческого роста 
юных исполнителей, организация 
познавательного, интересного и безопасного 
досуга для детей 

19. Вручение премии администрации 
города Тулы «Волшебный 
цветок» лучшим музыкантам, 
вокалистам и творческим 
коллективам года, которые 
являются неоднократными 
лауреатами всероссийских и 
международных конкурсов 

2019-2020 
годы (март) 

Управление культуры и туризма 
администрации города Тулы 

Поддержка юных туляков в сфере музыкального 
творчества 

20. Открытый городской конкурс 
этюдов «Белый рояль» 

2019-2020 
годы (май) 

Управление культуры и туризма 
администрации города Тулы, 
муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования «Детская школа 
искусств № 1» 

Поддержка юных туляков по различным видам 
музыкального творчества в сфере искусства 

21. Проведение цикла мероприятий, 
посвященных Дню защиты детей 

2019-2020 
годы (июнь) 

Управление образования 
администрации города Тулы, 
муниципальные образовательные 

Вовлечение детей и подростков в 
организованный досуг, поддержка и развитие их 
творческих способностей 

5 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный исполнитель Ожидаемые результаты 

учреждения, 
управление культуры и туризма 
администрации города Тулы, 
муниципальные учреждения 
культуры и дополнительного 
образования 

22. Городской проект «Каникулы в 
городе» 

2019-2020 
годы 

(июнь-
август) 

Управление культуры и туризма 
администрации города Тулы, 
муниципальные учреждения 
культуры и дополнительного 
образования 

Вовлечение детей и подростков в 
организованный досуг, поддержка и развитие их 
творческих способностей 

VI. Развитие физкультуры и спорта для детей 
23. Предоставление услуг по 

спортивной подготовке детям в 
учреждениях физической 
культуры и спорта на 
безвозмездной основе 

2018-2020 
годы 

Управление физической 
культуры и спорта 
администрации города Тулы, 
муниципальные учреждения 
физической культуры и спорта 

Обеспечение возможности для детей 
бесплатного доступа к занятиям физической 
культурой и спортом 

24. Открытие новых отделений по 
видам спорта в муниципальных 
спортивных школах и 
спортивных школах 
олимпийского резерва 

2019-2020 
годы 

Управление физической 
культуры и спорта 
администрации города Тулы, 
муниципальные учреждения 
физической культуры и спорта 

Вовлечение населения в занятия физической 
культурой и спортом, увеличение контингента 
занимающихся в спортивных школах, 
подготовка спортсменов высокого уровня 

25. Проведение массовых 
спортивных мероприятий, 
направленных на формирование 
здорового образа жизни у детей и 
молодежи: «Городской 
спортивный праздник «Веселые 
старты» и «Папа, мама, я -
спортивная семья», 

2018-2020 
годы 

Управление физической 
культуры и спорта 
администрации города Тулы, 
муниципальное бюджетное 
учреждение «Спортивная школа 
олимпийского резерва 
«Спортивная гимнастика» 

Пропаганда и популяризация здорового образа 
жизни, привлечение к систематическим 
занятиям физической культурой . 



Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный исполнитель Ожидаемые результаты 

Всероссийский День гимнастики 
26. Проведение первенств 

спортивных школ; первенств и 
чемпионатов города по видам 
спорта 

2018-2020 
годы 

Управление физической 
культуры и спорта 
администрации города Тулы, 
муниципальные учреждения 
физической культуры и спорта 

Повышение спортивного мастерства, выявление 
лучших спортсменов 

27. Проведение спортивных 
соревнований по различным 
видам спорта среди школьников, 
студентов средних и высших 
учебных заведений в рамках 
городских Спартакиад, 
муниципальных этапов 
Всероссийских спортивных 
соревнований школьников 
«Президентские состязания» и 
«Президентские игры» 

2018-2020 
годы 

Управление физической 
культуры и спорта 
администрации города Тулы 

Вовлечение детей и молодежи в 
систематические занятия физической культурой 
и спорта 

28. Проведение городских 
соревнований, посвященных 
памяти известных тульских 
спортсменов и тренеров 

2018-2020 
годы 

Управление физической 
культуры и спорта 
администрации города Тулы, 
муниципальные учреждения 
физической культуры и спорта 

Повышение спортивного мастерства, выявление 
лучших спортсменов 

29. Проведение массовых 
спортивных мероприятий: 
соревнований по велосипедному 
спорту «Велогонка-критериум», 
«Горный король»,соревнований 
по силовому экстриму «Сила 
Тулы», соревнований по 
уличному баскетболу. 

2018-2020 
годы 

Управление физической 
культуры и спорта 
администрации города Тулы, 
муниципальные учреждения 
физической культуры и спорта 

Пропаганда и популяризация здорового образа 
жизни. Вовлечение населения в занятия 
физической культурой и спортом 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный исполнитель Ожидаемые результаты 

лыжероллерному спринту, 
легкоатлетической эстафеты 
среди образовательных 
учреждений и др. в рамках 
празднования Дня Победы, 
Всемирного Дня здоровья, Дня 
физкультурника, Дня города 

30. Проведение соревнований 
общероссийских проектов 
«Волейбол - в школу», 
«Баскетбол - в школу», «Мини-
футбол - в школу», участие во 
Всероссийских массовых 
соревнованиях «Шиповка юных», 
«Оранжевый мяч», «Кросс 
нации», «Российский Азимут», 
«Лыжня России» 

2018-2020 
годы 

Управление физической 
культуры и спорта 
администрации города Тулы, 
муниципальные учреждения 
физической культуры и спорта 

Пропаганда и популяризация здорового образа 
жизни, привлечение к систематическим 
занятиям физической культурой 

31. Проведение физкультурных и 
спортивных мероприятий среди 
детей и молодежи в рамках 
Всероссийского физкультурно-
оздоровительного комплекса 
«Готов к труду и обороне» 

2018-2020 
годы 

Управление физической 
культуры и спорта 
администрации города Тулы, 
Центр тестирования ГТО 

Пропаганда и популяризация здорового образа 
жизни, привлечение к систематическим 
занятиям физической культурой 

32. Проведение тестирования 
нормативов испытаний (тестов) 
комплекса ГТО среди детей и 
молодежи 

2018-2020 
годы 

Управление физической 
культуры и спорта 
администрации города Тулы, 
Центр тестирования ГТО 

Пропаганда и популяризация здорового образа 
жизни, привлечение к систематическим 
занятиям физической культурой 

33. Обеспечение участия 
спортсменов в выездных 
соревнованиях и спортивно-

2018-2020 
годы 

Управление физической 
культуры и спорта 
администрации города Тулы, 

Повышение спортивного мастерства, выявление 
лучших спортсменов 



Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный исполнитель Ожидаемые результаты 

оздоровительных сборах муниципальные учреждения 
физической культуры и спорта 

VII. Безопасный петский отдых и доступный детский туризм 
34. Организация туристских походов 

обучающихся муниципального 
образования город Тула с учетом 
требований к туристским 
маршрутам для детей 

2019-2020 
годы 

Управление образования 
администрации города Тулы, 
муниципальные 
образовательные учреждения 

Развитие системы детско-юношеского туризма, 
популяризации активного и здорового образа 
жизни 

35. Организация выездов в 
оздоровительные учреждения 
муниципального образования 
город Тула 

2019-2020 
годы (в 
период 
летней 

оздоровител 
ьной 

кампании) 

Управление образования 
администрации города Тулы 

Осуществление контроля за обеспечением 
комплексной безопасности пребывания детей в 
местах отдыха 

36. Организация отдыха спортсменов 
в загородных оздоровительных 
лагерях, разработка и реализация 
программ профильных смен 
спортивно-оздоровительной 
направленности 

2018-2020 
годы 

Муниципальные учреждения 
физической культуры и спорта 

Оздоровление и привлечение детей к 
систематическим занятиям физической 
культуры. Повышение уровня 
заинтересованности детей физической 
культурой и спортом 

VIII. Безопасное информационное пространство для детей 
37. Организация обеспечения 

безопасной информационной 
образовательной среды в 
образовательных организациях 

2018-2020 
годы 

Управление образования 
администрации города Тулы 

Создание безопасной информационной среды 
для обеспечения, сохранения и укрепления 
нравственного, физического, психологического 
и социального здоровья детей и подростков 

38. Организация участия 
обучающихся образовательных 
организаций в Едином уроке по 
безопасности в информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» 

2018-2020 
годы 

Управление образования 
администрации города Тулы 

Повышение уровня кибербезопасности и 
цифровой грамотности детей 

9 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный исполнитель Ожидаемые результаты 

39. Организация участия 
обучающихся образовательных 
организаций в мероприятиях 
федерального портала 
«Сетевичок» 

2018-2020 
годы 

Управление образования 
администрации города Тулы 

Формирование у несовершеннолетних навыков 
ответственного и безопасного поведения в 
современной информационно-
телекоммуникационной среде через обучение их 
способам защиты в информационном 
пространстве 

40. Проведение разъяснительных 
профилактических мероприятий с 
родителями (законными 
представителями) по вопросам 
обеспечения информационной 
безопасности детей 

2018-2020 
годы 

Управление образования 
администрации города Тулы 

Повышение уровня информированности 
родителей (законных представителей) о методах 
и способах защиты детей в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» от 
информации, причиняющей вред их здоровью и 
развитию 

IX. Социальная защита детей-иньалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья 
и их интеграция в современное общество 

41. Открытие новых отделений по 
адаптивным видам спорта в 
муниципальных спортивных 
школах и спортивных школах 
олимпийского резерва 

2019-2020 
годы 

Управление физической 
культуры и спорта 
администрации города Тулы, 
подведомственные учреждения 
физической культуры и спорта 

Развитие адаптивных видов спорта, вовлечение 
лиц с ограниченными возможностями здоровья в 
занятия спортом 

42. Проведение спортивных 
праздников для детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья «Папа, мама, я -
спортивная семья», «Играем, 
общаемся, развиваемся», «Забота-
детям» .... 

2018-2020 
годы 

Управление физической 
культуры и спорта 
администрации города Тулы, 
МБУ «Спортивная школа 
«Металлург» 

Развитие творческого и реабилитационного 
потенциала детей, в том числе детей с 
ограниченными возможностями здоровья. 
Создание условий для их успешной социальной 
интеграции. 

X. Ребенок и его право на семью 
43. Реализация Комплексного плана 

профилактики безнадзорности, 
правонарушений 
несовершеннолетних, 

2019-2020 
годы 

Субъекты системы 
профилактики 

Создание условий для успешной социализации 
(ресоциализации) несовершеннолетних, 
формирование у них готовности к 
саморазвитию, самоопределению и 
ответственному отношению к своей жизни 



10 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный исполнитель Ожидаемые результаты 

обеспечения защиты их прав и 
законных интересов на 
территории муниципального 
образования город Тула на 2017-
2020 годы 

• — - ™. 

44. Проведение мероприятий, 
направленных на формирование 
ответственного родительства 

2019-2020 
годы 

Субъекты системы 
профилактики 

Снижение численности детей, оставшихся без 
попечения родителей 

45. Организация и проведение 
городской профилактической 
операции «Ночной дозор» 

2019-2020 
годы 
(май-

сентябрь) 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав муниципального 
образования город Тула город 
Тула 

Снижение числа несовершеннолетних и семей, 
находящихся в социально опасном положении 

46. Организация и проведение 
региональной профилактической 
операции «Внимание, Дети!» 

2019-2020 
годы (июль-

октябрь) 

Субъекты системы 
профилактики 

Снижение числа несовершеннолетних и семей, 
находящихся в социально опасном положении 

47. Организация и проведение 
информационной кампании 
против насилия и жестокости в 
отношении детей «Вместе 
защитим наших детей» 

2019-2020 
годы 

Субъекты системы 
профилактики 

Снижение числа несовершеннолетних, в 
отношении которых совершены преступления. 

48. Организация и проведение 
городской межведомственной 
профилактической операции 
«Внимание, Подросток!» 

2019-2020 
годы (май-
октябрь) 

Субъекты системы 
профилактики 

Снижение числа несовершеннолетних и семей, 
находящихся в социально опасном положении 

49. Организация и проведение 
межведомственных рейдов с 
целью выявления детей и семей, 
находящихся в социально 
опасном положении 

2019-2020 
годы 

Субъекты системы 
профилактики 

Снижение числа несовершеннолетних и семей, 
находящихся в социально опасном положении 

50. Организация и проведение 2019-2020 Субъекты системы Снижение числа несовершеннолетних и семей, 

11 

Наименование мероприятия 

индивидуальной 
профилактической работы с 
несовершеннолетними и 
семьями, находящимися в 
социально опасном положении 

51. Проведение в организациях и 
учреждениях системы 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 
Всероссийского дня правовой 
помощи детям 

Срок 
исполнения 

годы 

2019-2020 
годы 

(ноябрь) 

Ответственный исполнитель 

профилактики 

Субъекты системы 
профилактики 

Ожидаемые результаты 

находящихся в социально опасном положении 

Правовое просвещение 
общественности 

родительской 

52. Мероприятия по 
совершенствованию организации 
питания школьников 

XI. Качественные детские товары и продукты питания 
2019-2020 

годы 
Управление образования 
администрации города Тулы, 
муниципальные образовательные 
учреждения 

Создание дополнительных условии для 
сохранения и укрепления здоровья обучающихся 
за счет улучшения качества организации 
школьного питания _ 

53. Освещение в сети Интернет 
мероприятий, направленных на 
профилактику безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних, укрепление 
института семьи, популяризацию 
здорового образа жизни 

2019-2020 
годы 

XII. Организационные мероприятия 
Субъекты системы 
профилактики 




